



Daily Current Affairs : 19.05.2023

1. Minister of State for Parliamentary Affairs and Culture Arjun Ram Meghwal has been assigned the independent charge as Minister of State in the Ministry of Law and Justice in addition to his existing portfolios.

संसदीय कार्य और संस्कृति राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल को उनके मौजूदा विभागों के अलावा कानून और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री के रूप में स्वतंत्र प्रभार सौंपा गया है।

2. Tata becomes Apple's first local iPhone manufacturing partner in the country.

टाटा देश में एप्पल का पहला स्थानीय आईफोन मैनुफैक्चरिंग पार्टनर बन गया है।

3. UGC launches new website, UTSAH portal and PoP portal to promote quality education.

UGC ने गुणवत्तापूर्ण शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए नई वेबसाइट, UTSAH पोर्टल और PoP पोर्टल लॉन्च किया।

4. The film 'Bhagwan Bharose' received the Best Film Award at the UK Asian Film Festival.

फिल्म 'भगवान भरोसे' को यूके एशियन फिल्म फेस्टिवल में बेस्ट फिल्म का अवॉर्ड मिला।

5. Ruskin Bond shares details of his new book 'The Golden Years'.

रस्किन बॉन्ड ने अपनी नई किताब 'द गोल्डन इयर्स' की डिटेल्स शेयर की हैं।

6.The government has appointed Ravneet Kaur the chairperson of the Competition Commission of India (CCI).

सरकार ने रवनीत कौर को भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

7.Doyle Brunson, the "Godfather of Poker," has died at 89.

डॉयल ब्रूनसन, "पोकर के गॉडफादर," का 89 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

8.Kerala is set to become the first State to have a welfare fund for Mahatma Gandhi Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) workers.

केरल महात्मा गांधी ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (MGNREGS) के श्रमिकों के लिए कल्याण कोष रखने वाला पहला राज्य बन गया है।

9.Revenue Minister Dharmana Prasada Rao launched the 'E-chits' application to regulate chit-fund companies and prevent fraud.

राजस्व मंत्री धर्मना प्रसाद राव ने चिट-फंड कंपनियों को विनियमित करने और धोखाधड़ी को रोकने के लिए 'ई-चिट' एप्लिकेशन लॉन्च किया।

10.Social media platforms Twitter and Google have registered a big win in US Supreme Court as the court ruled that internet companies can not be held accountable for the content posted on their sites.

सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म ट्विटर और गूगल ने यूएस सुप्रीम कोर्ट में बड़ी जीत दर्ज की है क्योंकि अदालत ने फैसला सुनाया कि इंटरनेट कंपनियों को उनकी साइटों पर पोस्ट की गई सामग्री के लिए जवाबदेह नहीं ठहराया जा सकता है।

11.UK announces ban on Russian diamonds & metals ahead of G7 meeting in Japan.

ब्रिटेन ने जापान में जी7 बैठक से पहले रूसी हीरों और धातुओं पर प्रतिबंध लगाने की घोषणा की।

12.The Seventh Nepal Chamber Expo 2023 kick-starts in Kathmandu.

सातवां नेपाल चैंबर एक्सपो 2023 काठमांडू में शुरू हुआ।

13.IndiGo, one of India's leading airlines, has launched direct flight service between Bhubaneswar and Dubai marking a significant milestone in enhancing connectivity and promoting tourism.

भारत की अग्रणी एयरलाइनों में से एक, इंडिगो ने भुवनेश्वर और दुबई के बीच सीधी उड़ान सेवा शुरू की है, जो कनेक्टिविटी बढ़ाने और पर्यटन को बढ़ावा देने में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।

14.According to commerce ministry's data, The Netherlands has emerged as India's third largest exports destination after the US and UAE during 2022-23.

वाणिज्य मंत्रालय के आंकड़ों के अनुसार, नीदरलैंड 2022-23 के दौरान अमेरिका और संयुक्त अरब अमीरात के बाद भारत का तीसरा सबसे बड़ा निर्यात गंतव्य बनकर उभरा है।

15.The Sharjah Police launched a traffic campaign, "stay in your lane" to curb road lane violations.

शारजाह पुलिस ने सड़क लेन के उल्लंघन को रोकने के लिए "अपनी लेन में रहो" एक यातायात अभियान शुरू किया।

16. Union Minister of State for Electronics and Information Technology Shri Rajeev Chandrasekhar launched the 3rd Semicon India Future Design roadshow at IIT Delhi, with an aim to encourage innovation, facilitate investment and catalyse the Startups ecosystem in the semiconductor design and manufacturing space.

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री श्री राजीव चंद्रशेखर ने अर्धचालक डिजाइन और विनिर्माण क्षेत्र में नवाचार को प्रोत्साहित करने, निवेश को सुविधाजनक बनाने और स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को उत्प्रेरित करने के उद्देश्य से आईआईटी दिल्ली में तीसरे सेमीकॉन इंडिया फ्यूचर डिजाइन रोड शो का शुभारंभ किया।

17. The Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW) has achieved a remarkable feat, securing the second position among 66 ministries in the highly influential Data Governance Quality Index (DGQI) assessment for 2022-2023 Q3.

पोर्ट, शिपिंग और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) ने 2022-2023 की तीसरी तिमाही के लिए अत्यधिक प्रभावशाली डेटा गवर्नेंस क्वालिटी इंडेक्स (DGQI) आकलन में 66 मंत्रालयों के बीच दूसरा स्थान हासिल करते हुए एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की है।

18. The Delhi Metro has introduced QR code-based paper tickets for travel on all its lines.

दिल्ली मेट्रो ने अपनी सभी लाइनों पर यात्रा के लिए क्यूआर कोड आधारित पेपर टिकट पेश किया है।

19. Bollywood actor Ayushmann Khurrana has been roped in to galvanise the Indian team and cheer for the athletes headed to the Special Olympics for people with intellectual disabilities scheduled to be held in Berlin from June 16 to June 25.

बॉलीवुड अभिनेता आयुष्मान खुराना को 16 जून से 25 जून तक बर्लिन में आयोजित होने वाले बौद्धिक विकलांग लोगों के लिए विशेष ओलंपिक के लिए भारतीय टीम को प्रेरित करने और एथलीटों का हौसला बढ़ाने के लिए अनुबंधित किया गया है।

20. Jayant Narlikar awarded Govind Swarup Lifetime Achievement Award 2022.

जयंत नार्लीकर को गोविंद स्वरूप लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया।